
 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 
Responsabile Unico del Procedimento 

(Art. 31 comma 6 del D. Lgs 50/2016) 

D.M. 20 FEBBRAIO 2020 N. 140 ASSEGNAZIONE DI QUOTA PARTE DELLE RISORSE RELATIVE 
ALLA QUOTA A GESTIONE STATALE DELL’OTTO PER MILLE AD INTERVENTI INDIFFERIBILI E 
URGENTI A TUTELA DEL DIRITTO ALLO STUDIO - RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE DEL 
CONVITTO. FINANZIAMENTO DI € 150.000,00 (CENTOCINQUANTAMILA/00). 
Lavori di rifacimento della pavimentazione del Salone monumentale presso il Convitto 
Nazionale “G.Bruno” di Maddaloni (CE) [C.F. 80004990612]. Importo finanziamento euro 

150.000,00; Importo lavori euro 116.156,86 incluso IVA al 22%. CUP: C15C20000060001; 
CIG: 833087143B. Approvazione del progetto esecutivo e relativi elaborati tecnici. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO CHE con decreto del 20.02.2020, n. 140 il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca (MIUR), ha approvato quota parte delle risorse, pari ad euro 12.769.098,44, a valere sui residui 
di cui alla lettera j) dell'esercizio finanziario 2018 del capitolo 8105, piano gestionale 10, del bilancio del 

Ministero dell'Istruzione da destinare agli enti locali e alle istituzioni scolastiche di cui all'allegato A al 
predetto decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, per gli importi ivi indicati; 

VISTO l’accoglimento dell’istanza formulata dal Convitto “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) prot. n. 

8269 del 30/09/2019 relativa agli interventi in materia di edilizia scolastica per l’importo complessivo di 
euro 150.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 4619 del 06/04/2020, assunta al protocollo generale al n. 2397 del 07.04.2020 

del Ministero dell’Istruzione che dispone le modalità di rendicontazione del finanziamento indicando 
l’elenco della documentazione necessaria per l’erogazione del contributo tra i quali la nomina del RUP e 

delibera o determina di approvazione del progetto esecutivo e/o perizie; 

VISTO il proprio Decreto Dirigenziale prot. n. 3040 del 06/06/2020 di assunzione in bilancio E.F. 2020 

del Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) avente ad oggetto “Decreto del 
Ministro dell’Istruzione 20 Febbraio 2020 n. 140 di assegnazione di quota parte delle risorse relative alla 
quota a gestione statale dell’otto per mille ad interventi indifferibili e urgenti a tutela del diritto allo studio 
– Rifacimento pavimentazione Convitto”; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 3041 del 06/06/2020 con la quale è stato nominato 

Responsabile del Procedimento il Rettore Dirigente Scolastico Prof. Rocco Gervasio;  

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 3042 del 07/06/2020 finalizzata all’individuazione di  figure 

professionali “Ingegneri e/o architetti” con almeno dieci anni di iscrizione all’Ordine a cui affidare gli 
incarichi per le attività di progettazione esecutiva, per il servizio di direzione dei lavori, per il 

coordinamento per la sicurezza e collaudo, nonché per tutti gli altri servizi di ingegneria ed architettura 
funzionali alla realizzazione dell’intervento; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 6553 del 07/10/2020 con la quale si è proceduto all’affidamento 

a professionista esterno dei servizi di ingegneria ed architettura relativi, fra gli altri all’immobile in 
oggetto, consistenti in direzione dei lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione nonché supporto 
al RUP, con sottoscrizione della correlata convenzione di incarico in data 09/10/2020 prot. n. 6681;  

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 6554 del 07/10/2020, con la quale si è proceduto all’affidamento 

a professionista esterno dei servizi di ingegneria ed architettura relativi, fra gli altri all’immobile in 

oggetto, consistenti nella progettazione esecutiva con computo estimativo dei lavori completo degli 
elaborati, nonché coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  con sottoscrizione 
della correlata convenzione di incarico in data 12/10/2020 prot. n. 6759; 

PRESO ATTO del progetto esecutivo de quo, trasmesso al Convitto in epigrafe, corredato dagli elaborati 

normativamente previsti, assunto al protocollo dell’Istituzione Scolastica al n. 8003 del 29/11/2020 
debitamente validato in data 04/12/2020 (e assunto agli atti in pari data con prot. n. 8171) ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 26 del decreto legislativo n.50 del 2016, che presenta il seguente quadro tecnico 
economico: 

Convitto Nazionale Statale "GIORDANO BRUNO" - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - SEGR - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0008367/U del 15/12/2020 09:43:14



 

 

 
  



 

 

RILEVATO CHE l’intervento finanziato ai sensi dell’avviso in premessa specificato deve essere affidato, 
concluso e rendicontato, nel più breve tempo possibile, pena la revoca del finanziamento ministeriale; 

PRESO ATTO che sussistono, pertanto, con ogni evidenza, specifiche ragioni di urgenza, che impongono 
di procedere con la massima sollecitudine all’avvio dell’iter procedurale finalizzato all’affidamento dei 
lavori di che trattasi, al fine di evitare l’insorgenza di un possibile pregiudizio patrimoniale per l’Ente; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, dispone come in appresso: “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RITENUTO OPPORTUNO per le motivazioni sopra  esposte avviare il procedimento per l’ aggiudicazione 
dei lavori in  discorso, provvedendo, all’esito, alla  stipula del relativo contratto le cui  caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: finalità, adempimento di obblighi istituzionali, oggetto del contratto, 
interventi di rifacimento della pavimentazione del Salone monumentale, riferiti all’immobile che ospita 
l’istituzione scolastica denominata Convitto Nazionale Statale “G. Bruno” di Maddaloni; forma del  
contratto, scrittura privata in modalità elettronica  (art. 32, comma 14, del decreto  legislativo n. 50 del 

2016); modalità di scelta del contraente, procedura in economia, affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
1, comma 2, lettera  a), del decreto legge  n. 76 del 2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» così come modificato dalla relativa Legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 
2020, mediante ricorso all’albo degli operatori economici istituito presso l’Ente Provincia di Caserta; 
clausole ritenute  essenziali: importo euro 95.210,54 oltre IVA al 22%; schema di  contratto; 

ATTESO CHE la procedura  prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi  esplicitate, 

anche al fine di garantire l’inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione  
amministrativa; 

ACCERTATA che la copertura finanziaria dell’affidamento che si intende disporre con il presente  
provvedimento è rappresentata dalle somme che sono state assunte in conto competenza nel bilancio 
dell’Istituzione Scolastica, che dovrà provvedere agli  adempimenti relativi; 

PRECISATO  CHE la presente determinazione costituirà oggetto di pubblicazione  ai sensi e per gli effetti 
delle  previsioni dettate dal decreto  legislativo n. 33 del 2013; 

EVIDENZIATO CHE il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 
del RUP/Dirigente, ovvero dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, 
ai sensi di  quanto previsto dall’articolo 6 bis della legge n.241/1990, dall’articolo 7 del DPR n.62/2013 e 
dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n.190/2012, come modificato  dall’art.41 del D.Lgs. n.97/2016; 

ACCERTATO che non sussistono a carico dei  firmatari del presente atto le condizioni  di  incompatibilità 
di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n.165 del 2001; 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTA la legge n. 241 del 1990; 

VISTA la legge n 23 del 1996; 

VISTE le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato; 

DETERMINA 

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di approvare gli elaborati tecnici predisposti dall’ arch. Carla BIANCHI, che costituiscono parte 

integrante  e sostanziale della presente  determinazione sebbene alla stessa  non materialmente  allegati, 
consistenti in progetto  esecutivo:  

Elaborato A.1): Relazione Tecnica Descrittiva; 
Elaborato A.2): Elenco Prezzi Unitari; 
Elaborato A.3): Computo Metrico Estimativo; 
Elaborato A.4): N.P.05; 
Elaborato A.5):  N.P.06; 

Elaborato A.6): N.P.07;  



 

 

Elaborato A.7): Capitolato Speciale di Appalto; 
Elaborato A.8): Schema di Contratto; 

Elaborato A.9): Cronoprogramma lavori; 
Elaborato A.10): Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
Elaborato A.11): Stima incidenza mano d’opera; 
Elaborato A.12): Stima incidenza Sicurezza; 
Elaborato A.13): Planimetria Salone Monumentale; 
Elaborato A.14): Planimetria Salone Monumentale – Situazione Ante; 
Elaborato A.15): Planimetria Salone Monumentale – Situazione Attuale; 

Elaborato A.16): Planimetria Salone Monumentale – Soluzione progettuale;  
Elaborato A.17): Quadro tecnico economico -  Salone Monumentale  di cui alla  legge n. 81 del 2006; 
 

di approvare, espressamente, il quadro economico dei lavori in oggetto nei termini in narrativa 
specificati; 

di precisare che i rapporti con l’affidatario saranno disciplinati mediante sottoscrizione, in modalità 
elettronica, del  relativo schema di contratto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, sebbene alla stessa non materialmente allegato; 

di dare atto che la copertura  finanziaria dell’affidamento che si intende disporre con il presente 
provvedimento è rappresentata dalle somme che saranno accreditate sul bilancio del Convitto Naz. St. 
“G. Bruno” di Maddaloni (CE) [C.F. 80004990612], che dovrà provvedere agli adempimenti relativi; 

di riservarsi, espressamente, l’adozione degli  ulteriori atti di propria competenza; 

di evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 

del RUP/Dirigente, ovvero dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, 
ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e 
dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 97/2016; 

di evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000; 

di attestare che in ordine  al presente  provvedimento risulta   garantito il rispetto delle norme a  tutela   
della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri 
contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge 
n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.; 

di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito WEB del Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) e all’albo 
dell’Ente Provincia di Caserta a norma dell’articolo 10, comma 1, del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

di trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al costituendo Consiglio di 
Amministrazione per gli adempimenti di competenza. 

____________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile 

In data 07.04.2020 con protocollo n. 002397 il MIUR ha trasmesso a questa istituzione scolastica il 
provvedimento di conferma del finanziamento autorizzando l’iscrizione a bilancio di una cifra pari ad 

€150.000,00 per la realizzazione dei lavori in esame e comprensivo delle spese di cui al presente atto. 

Il Rettore Dirigente scolastico 
Prof. Rocco Gervasio 

 


		2020-12-14T14:35:43+0100
	ROCCO GERVASIO




